
2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,977 10,712 -735

1.교직원기타보수 8,997 8,997 0

1.학교운영지원비수당 6,250 6,250 0

1.교원 6,250 6,250 0

1.학교운영지원비수당 6,250 6,250 0  

2.교직원대체인건비 2,747 2,747 0

1.기간제교원인건비 2,747 2,747 0

1.계약직교원인건비 2,747 2,747 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 980 1,715 -735

1.교직원연수 620 575 45

1.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원연수 620 575 45

1.일반수용비 450 405 45교육능력개발평가연수  45,000원×1명= 45,000

2.운영수당 170 170 0  

2.교직원복지 360 1,140 -780

1.교직원워크샵 360 1,140 -780

1.일반수용비 0 780 -780차량임차등  -65,000원×12명= -780,000

2.일반업무추진비 360 360 0  

2.학생복지/교육격차 해소 31,350 31,150 200

1.급식 관리 11,311 11,311 0

1.학교급식운영 11,311 11,311 0

1.비조리교급식운영 10,065 10,065 0

1.연료비 350 350 0  

2.전출금 9,715 9,715 0  

2.우유대금 1,246 1,246 0

1.우유대금 1,246 1,246 0  

2.보건 관리 3,758 3,758 0
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1.보건실운영 1,130 1,130 0

1.약품구입 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.보건실일반운영 630 630 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 330 330 0  

2.학교환경위생관리 1,980 1,980 0

1.먹는물관리 1,480 1,480 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학생안전관리 315 315 0

1.학교안전공제회관리 165 165 0

1.학생복지비 165 165 0  

2.응급학생후송 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.학생건강관리 333 333 0

1.학생건강검사 244 244 0

1.학생복지비 244 244 0  

2.학생정서행동특성검사 89 89 0

1.학생복지비 89 89 0  

3.교육격차 해소 7,900 7,900 0

1.방과후학교교육비지원 6,500 6,500 0

1.방과후학교교육비지원 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0  

2.현장체험학습지원 1,400 1,400 0

1.저소득층현장체험학습지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  
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4.기타 학생복리 서비스 8,381 8,181 200

1.학생교과서구입 5,481 5,481 0

1.학생교과서구입 5,481 5,481 0

1.교육운영비 5,481 5,481 0  

2.기타학생복지 200 200 0

1.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.졸업앨범제작 300 300 0

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.기타학생복지 2,400 2,200 200

1.특수교육대상자치료비지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.저소득층교복구입비지원 1,200 1,000 200

1.학생복지비 1,200 1,000 200
(성립전)저소득층교복구입비지원  

(200,000원×6명) - 1,000,000 =
200,000

3.기본적 교육활동 68,971 68,971 0

1.교과 활동 38,872 38,872 0

1.학력신장 13,100 13,100 0

1.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.보충과정운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.자기주도적학습 10,300 10,300 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 7,150 7,150 0  

2.기본교수학습활동지원 560 560 0

1.교과용지도서구입 560 560 0
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1.교육운영비 560 560 0  

3.특수교육교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 300 300 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

5.외국어(영어,제2외국어)교과활동 10,028 10,028 0

1.영어교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.화상영어교육 9,528 9,528 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 7,128 7,128 0  

6.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

7.사회(역사,도덕)교과활동 300 300 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.체육교과활동 7,300 7,300 0

1.교과운영 7,300 7,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  
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9.기타교과활동 400 400 0

1.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

10.과학(실과,기술,가정)교과활동 4,484 4,484 0

1.기술가정교과운영 1,884 1,884 0

1.교육운영비 684 684 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.과학교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 900 900 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

11.예술(음악,미술)교과활동 900 900 0

1.미술교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.음악교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.창의적 체험활동 30,099 30,099 0

1.현장체험학습활동 17,367 17,367 0

1.현장학습 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

2.수학여행 14,462 14,462 0

1.여비 1,081 1,081 0  

2.교육운영비 13,381 13,381 0  

3.수련활동 2,235 2,235 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 2,035 2,035 0  

2.동아리활동 4,012 4,012 0

1.동아리활동 495 495 0
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1.학생복지비 495 495 0  

2.계발활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.스포츠클럽활동 2,871 2,871 0

1.교육운영비 2,031 2,031 0  

2.학생복지비 840 840 0  

4.간부수련회운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.준거집단활동 646 646 0

1.학생복지비 646 646 0  

3.자율활동 4,060 4,060 0

1.영어대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학급교육활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학생마라톤대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.독서대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.독서행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학예회활동 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

8.학생회활동지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.진로활동 2,840 2,840 0

6 발행일 : 2015-02-16



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.진로지도활동 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

5.봉사활동 1,820 1,820 0

1.청소관리 960 960 0

1.교육운영비 760 760 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.환경정리 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

4.선택적 교육활동 40,629 37,730 2,899

1.방과후학교 운영 19,520 21,830 -2,310

1.방과후학교운영 17,600 19,910 -2,310

1.교과프로그램 7,230 7,800 -570

1.운영수당 6,630 7,200 -570강사비  -30,000원×19시간= -570,000

2.교육운영비 600 600 0  

2.특기적성교육 10,370 12,110 -1,740

1.운영수당 10,170 11,910 -1,740강사비  -30,000원×58시간= -1,740,000

2.교육운영비 200 200 0  

2.기타방과후학교운영 1,920 1,920 0

1.토요스포츠활동 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 12,000 12,000 0

1.독서활동운영 12,000 12,000 0

1.독서활성화지원 12,000 12,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,570 1,570 0  

3.도서구입비 9,930 9,930 0  

3.교기육성 9,109 3,900 5,209

1.운동부운영 9,109 3,900 5,209
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1.육상부운영 5,350 3,900 1,450

1.교육운영비 5,350 3,900 1,450
(성립전)육상부운영용품  (800,000원×2명

)- 1,150,000 =
450,000

(성립전)학생전지훈련비  (1,500,000원×2

명) - 2,000,000 =
1,000,000

2.체육전문지도자인건비 3,759 0 3,759

1.기간제근로자인건비 3,759 0 3,759
(성립전)학교운동부지도자인건비  

1,879,500원×1명×2월=
3,759,000

5.교육활동 지원 80,704 77,242 3,462

1.교무업무 운영 3,190 3,190 0

1.교무학사운영 2,890 2,890 0

1.교무학사운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0  

2.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교육실습지원 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.교육과정평가 300 300 0

1.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 8,000 8,000 0

1.생활지도운영 8,000 8,000 0

1.어울림프로그램운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.인성교육역량강화 718 718 0

1.여비 489 489 0  

2.일반업무추진비 229 229 0  

2.교육과정운영지원 26,432 26,432 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  
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2.교육운영비 24,262 24,262 0  

3.비품구입비 570 570 0  

3.인성교육시스템구축지원 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

4.자유학기제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.학습지원실 운영 18,383 18,383 0

1.방송실운영 20 20 0

1.방송실운영비 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

2.정보화실운영 17,853 17,853 0

1.학교정보화지원 9,753 9,753 0

1.교육운영비 5,654 5,654 0  

2.비품구입비 4,099 4,099 0  

2.ICT활용교육지원 8,100 8,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 6,600 6,600 0  

3.학교상담실운영 510 510 0

1.상담실운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

5.교육여건 개선 11,131 7,669 3,462

1.교육환경개선 11,131 7,669 3,462

1.교육환경개선 11,131 7,669 3,462

1.비품구입비 11,131 7,669 3,462학생용책걸상구입  110,600원×20조= 2,212,000

기술가정실냉장고구입  500,000원×1대= 500,000

기술가정실가스오븐구입  750,000원×1대= 750,000

6.학교 일반운영 78,622 77,820 802
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.부서 기본 운영 17,208 16,200 1,008

1.부서기본운영 17,208 16,200 1,008

1.교무실운영 6,660 6,276 384

1.여비 5,760 5,376 384관외출장여비  24,000원×8명×2월= 384,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.교장실운영 5,332 5,212 120

1.여비 1,392 1,272 120관외출장여비  60,000원×1명×2월= 120,000

2.일반업무추진비 940 940 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 1,856 1,712 144

1.여비 1,656 1,512 144관외출장여비  36,000원×2명×2월= 144,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.순회교사제운영 3,360 3,000 360

1.운영수당 600 400 200
(성립전)순회교사수당  (50,000원×2명×6

월) - 400,000 =
200,000

2.여비 2,760 2,600 160
(성립전)순회교사여비  (20,000원×2명

×69회) - 2,600,000 =
160,000

2.시설 장비 유지 52,439 54,039 -1,600

1.학교시설장비유지 52,439 54,039 -1,600

1.시설일반관리비 7,980 9,580 -1,600

1.기간제근로자인건비 120 120 0  

2.일반수용비 7,860 9,460 -1,600시설소규모수선  -800,000원×2회= -1,600,000

2.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.연료비 1,120 1,120 0

1.연료비 1,120 1,120 0  

4.공공요금및제세 17,447 17,447 0

1.전기요금 9,360 9,360 0  

2.상하수도료 1,344 1,344 0  

3.기타공공요금 6,743 6,743 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

5.시설관리용역료 22,428 22,428 0

1.일반수용비 22,428 22,428 0  

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

3.일반행정 관리 7,795 6,401 1,394

1.일반행정사무관리 7,795 6,401 1,394

1.사무용품구입 2,136 2,136 0

1.일반수용비 2,136 2,136 0  

2.사무용기기관리 4,837 3,443 1,394

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 3,637 2,243 1,394파티션설치  697,000원×2회= 1,394,000

3.간행물구독 252 252 0

1.일반수용비 252 252 0  

4.업무용도서구입 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

5.재정보증수수료 130 130 0

1.기타공공요금 130 130 0  

6.S2B수수료 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.학교운영 협력 1,180 1,180 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 180 180 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 310,253303,625 6,628

12 발행일 : 2015-02-16


